---

***page 30 / chap. III***

***Lettres patentes du roi Philippe Le Bel, en faveur du comte de Périgord, pour changer sa monnoie (1292).***

***In dossier [E 614](#) aux AD 64.***

*Autres références (Cl. R.) :*

- *fonds Doat 242 f° 494*

---

<sup>126</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>127</sup> *mot non déchiffré.*

<sup>128</sup> *en marge gauche : n° 73.*

<sup>129</sup> *en marge gauche : Hist. des compagnies et de [l'ar-----] (non déchiffré).*

<sup>130</sup> *en marge gauche : mot corrigé en marge gauche non déchiffré : nous lisons « ch--le ».*

<sup>131</sup> *en marge gauche : 4 ou 5 mots effacés.*

<sup>132</sup> *en marge gauche : mot effacé*

<sup>133</sup> *en marge gauche : 2 ou 3 mots effacés.*

<sup>134</sup> *mal déchiffré sans doute.*

- *bulletin SHAP n° 24 (1897) p. 174 - transcription du comte de St Saud.*

Johannes de Arrablayo miles senescallus petrag. et caturc. pro illustri rege Franc., salutem. Noverit quod nos recepisse litteras domini nostri regis in haec verba : Philippus Dei gratia Franciae rex senescall. petrag. et ejus locum tenenti salutem. Supplicationem comitis petrag. recipimus continentem quod nos permetteremus ipsum monetam suam candidam mutare in nigram. Cum circumvissinae<sup>135</sup> monetae candidate in nigras mutentur, et nemini sicut dicit praejudicium posset generare. Quare mandamus vobis quatinus informetis vos super pondere et lege monetae suae et qualiter ea usus fuit et quod commodum vel in commodum habere possemus in mutatione praedicta et si alicui praejudicaretur et super iis omnibus et circumstantantiis nobis rescribere curetis quae inveneritis ad futurum proximo parlamentum. Datum Parisius die lunae ante festum Ramum Palmarum. In cujus visionis et inspectionis testimonium praesenti transcripto sigillum nostrum duximus apponendum. Datum die mercurii in crastinum Sancti Johannis Evangelistae ante Portam Latinam anno Domini M° CC° nonagesimo secundo. (*en parchemin, d'où pend à une bande de parchemin un petit scel en cire verte, d'argent aux 4 bandes de gueules. Sic. Les bandes sont encore distinctement marquées par de petites lignes verticales qui indiquent le geule.*)

---

## **ARMOIRE du PERIGORD**

### **CHAPITRE TROISIEME**

***Arrêt du parlement de Bordeaux, obtenu par le roi de Navarre, concernant la maison noble de Sallegourde (1527).***

***In dossier E 862 aux AD 64.***

<sup>136</sup>D'un arrest du Parlement de Bordeaux obtenu par le roy de Navarre comte de Périgord, l'an de grace 21 mars 1527, ce prince fait saisir pour devoir non fait, par acte signifié le premier jour du mois d'avril avant Pasques, à noble Jehan de Bourdeille prothonotaire apostolique seigneur de Grésignac et de St Just, comme héritier universel [---uant]<sup>137</sup>, a cédé feu Jean de Bourdeille, la maison noble de La Sallegourde et ses appartenances, comme étant les appartenances de la maison noble de Périgueux et l'hommage que a été réservé en faisant vendition à François Arnal (*ou Arnault*) de la justice haute, moyenne et basse de la dite maison noble de Sallegourde et ses append. La maison noble appelée de Périgueux est sise et située en la Cité de Périgueux et confronte avec le chemin par lequel l'on va de la ville de Périgueux à l'esglise de ladite Cité et avec l'esglise de la dite Cité une rue entre deux etc...